
DECRETO del PRESIDENTE del CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE

DI SVILUPPO TOSCANA S.P.A.

N. 12 DEL 22 MAGGIO 2024

Oggetto: ADESIONE AD ACCORDO QUADRO CONSIP S.P.A. PER LA FORNITURA DEL
SERVIZIO SOSTITUTIVO DI MENSA – MEDIANTE BUONI PASTO ELETTRONICI – PER LE
PUBBLICHE AMMINISTRAZIONI, AI SENSI DELL'ART. 26, LEGGE 23 DICEMBRE 1999, N.

488 S.M.I. E DELL'ART. 58, LEGGE 23 DICEMBRE 2000 N. 388 – DENOMINATA "BUONI
PASTO (ED.10) – LOTTO 5" CON AGGIUDICATARIA PELLEGRINI S.P.A.

CIG ACCORDO QUADRO: 9375813DA3

CIG DERIVATO: B1CC8E9601

Pagina 1 di 4



PRESIDENTE del CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE

PREMESSO che Sviluppo Toscana S.p.A. è una società per azioni operante sotto il controllo diretto della
Regione Toscana, che ne ha acquisito la piena proprietà a seguito dell’approvazione della L.R. n. 28 del 21
Maggio 2008;

RICHIAMATI:

 la Legge Regionale 21 maggio 2008, n. 28, da ultimo modificata con la L.R. n. 01/2023, relativa
all’acquisizione della partecipazione azionaria nella Società Sviluppo Italia Toscana s.c.p.a. da parte
della Regione Toscana e trasformazione nella società Sviluppo Toscana S.p.A., quale società per
azioni operante sotto il controllo diretto della Regione Toscana;

 il  Decreto  del  Presidente  della  Giunta  Regionale  n.  139  del  09  agosto  2023  con  il  quale  si  è
provveduto alla designazione dei componenti del Consiglio di Amministrazione di Sviluppo Toscana
S.p.A.;

 il Verbale dell’Assemblea dell’11 agosto 2023 con il quale si è provveduto a nominare i Componenti
del Consiglio di amministrazione e il Presidente di Sviluppo Toscana S.p.A.;

 il vigente Statuto di Sviluppo Toscana S.p.A.;

VISTO  verbale  del  Consiglio  di  Amministrazione  dell’11  agosto  2023 con  il  quale  si  è  provveduto  a
conferire al Presidente, oltre ai poteri di legge e di Statuto, la rappresentanza legale ed istituzionale e la firma
sociale  per  tutti  gli  atti  di  ordinaria  amministrazione,  da  esercitare  nell’ambito  del  Piano delle  Attività
approvato annualmente dalla Regione Toscana, dei programmi industriali, organizzativi, finanziari e tecnici
della Società, delle regole di  “Corporate Governance” emesse dalla controllante Regione Toscana e nei
limiti del budget approvato dal Consiglio di Amministrazione;

RICHIAMATI 

 gli indirizzi  per l'attività, la gestione e il controllo della società approvati con Delibera di Giunta
Regionale  n.  1483  del  11/12/2023  ed,  in particolare,  gli  “Indirizzi  sulla  disciplina  dell’attività
contrattuale” impartiti a Sviluppo Toscana S.p.A.;

 il “Regolamento per l’acquisizione di forniture, servizi e lavori di importo inferiore alle soglie di
rilevanza comunitaria” nella versione da ultimo aggiornata con Decreto dell’Amministratore Unico
n. 197 del 09/09/2022;

 la “Procedura per l’acquisizione di forniture/servizi e di prestazioni d'opera” adottata da Sviluppo
Toscana  S.p.A.  e  di  recente  aggiornata  con  Decreto  dell’Amministratore  Unico  n.  204  del
23/09/2022;

VISTI

 il  Decreto Legislativo n. 175/2016 ss.mm.ii.  “Testo unico in materia di società a partecipazione
pubblica” ed, in particolare, l'art. 16, comma 7;

 il Decreto Legislativo n. 36/2023 “Codice dei Contratti Pubblici”

Pagina 2 di 4



VISTO il CCNL applicato ai dipendenti di Sviluppo Toscana S.p.A. ed, in particolare, l’art. 56, ai sensi del
quale “La società riconosce ai lavoratori per ogni giorno di effettiva presenza in servizio, secondo quanto
previsto al successivo comma e fatto salvo quanto previsto per le Trasferte e le Missioni, un buono pasto
sostitutivo del servizio mensa il cui valore è definito in Euro 10,00”;

VISTO l’articolo  17,  comma 1  del  Codice,  il  quale  prevede  che  “Prima  dell'avvio  delle  procedure  di
affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, adottano la
decisione  di  contrarre  individuando  gli  elementi  essenziali  del  contratto  e  i  criteri  di  selezione  degli
operatori economici e delle offerte”;

VISTO in particolare l’articolo 17,  comma 2 del  Codice,  il  quale prevede che “ In caso di  affidamento
diretto, l'atto di cui al comma 1 individua l'oggetto, l'importo e il contraente, unitamente alle ragioni della
sua scelta,  ai  requisiti  di  carattere generale  e,  se  necessari,  a  quelli  inerenti  alla capacità economico-
finanziaria e tecnico-professionale”;

RAVVISATA la necessità di assicurare la continuità del servizio sostitutivo di mensa mediante buoni pasto
elettronici per il  personale dipendente di Sviluppo Toscana S.p.A. e,  pertanto, la necessità di  attivare le
procedure necessarie per l’approvvigionamento di cui sopra;

RICHIAMATI l’art. 1, comma 7, del Decreto Legge n. 95/2012 e il D.M. del 22/12/2015, che individuano
le categorie merceologiche il cui approvvigionamento è obbligatorio attraverso convenzioni o accordi quadro
messi a disposizione dal Consip S.p.A. e specificatamente: energia elettrica, gas, carburanti rete e carburanti
extra rete, combustibili per riscaldamento, telefonia fissa e telefonia mobile, buoni pasto, sia cartacei sia
elettronici;

PRESO ATTO che, ai sensi degli articoli 19 e ss. del D.Lgs. n. 36/2023, le stazioni appaltanti sono tenute
ad  assicurare  la  digitalizzazione  del  ciclo  di  vita  dei  contratti  tramite  svolgimento  delle  procedure  di
affidamento e di esecuzione dei contratti pubblici mediante utilizzo di piattaforme di approvvigionamento
digitale certificate da AGID e che la piattaforma Acquisti in rete è piattaforma certificata;

VERIFICATO che  dal  10/11/2023  risulta  attivo  l’Accordo  quadro  Consip  S.p.A.  per  la  fornitura  del
servizio sostitutivo di mensa – mediante buoni pasto elettronici – per le Pubbliche Amministrazioni, “BUONI
PASTO (ed.10) – Lotto 5” con aggiudicataria Pellegrini S.p.A., c.f. e p.i.05066690156 per la durata di 24
mesi, con scadenza al 10/11/2025;

DATO ATTO che:

 il presente provvedimento si pone in esecuzione del Programma Triennale degli acquisti di Forniture
e Servizi 2024-2026 e dell’Elenco annuale per l’anno 2024 di Sviluppo Toscana S.p.A., approvato
con Decreto del Direttore Operativo di Sviluppo Toscana S.p.A. n. 5 del 19 gennaio 2024, ai sensi
dell'art. 37 del D.Lgs. n. 36/2023;

 il codice unico di intervento (CUI) dell'appalto in oggetto è il seguente: F00566850459202300001;

DATO  ATTO che  si  rende  necessario  avvalersi  del  citato  Accordo  Quadro  Consip  S.p.A.  stipulando
apposito contratto di  fornitura con la società aggiudicataria della procedura di  gara per il  Lotto 5 e che
l’adesione dovrà essere attivata mediante compilazione ed invio dell’ordine diretto di acquisto (OdA) sulla
piattaforma acquistinretepa.it;

ACQUISITO il CIG derivato: B1CC8E9601 attribuito dall’A.N.A.C. alla presente procedura ai fini della
tracciabilità dei flussi finanziari, ai sensi della Legge n. 136/2010 e successive modifiche;

Pagina 3 di 4



RITENUTO, pertanto, procedere all’adesione all’Accordo quadro buoni pasto con emissione di ordine diret-
to di acquisto attraverso lo strumento del negozio elettronico per le seguenti forniture di buoni pasto, da
distribuirsi al personale in servizio presso Sviluppo Toscana S.p.A:

1) n. 20.000 buoni pasto a valore alle seguenti condizioni:

1. valore nominale del buono pasto: € 10,00;

2. sconto: 9,00%;

3. prezzo complessivo: € 182.000,00

RILEVATA, con riferimento alle prestazioni di cui all’oggetto, la necessità di individuare un RUP e un DEC
ai sensi della suindicata disciplina;

DATO ATTO che la presente fornitura trova copertura economica nell’ambito del bilancio di previsione per
l’anno 2024;

D E C R E T A

per le motivazioni in premessa indicate, che qui si intendono integralmente riportate e trascritte, quale parte
integrante e sostanziale del presente atto:

 di procedere all’adesione ad Accordo Quadro stipulato tra la Consip S.p.A. e Pellegrini S.p.A. per la
fornitura del servizio sostitutivo di mensa a mezzo buoni pasto elettronici, attraverso lo strumento
del negozio elettronico, da distribuirsi al personale dipendente in servizio presso Sviluppo Toscana
S.p.A., con valore nominale secondo le specifiche sopra dettagliate e per il prezzo complessivo di
Euro 182.000,00;

 di dare atto che il contratto di fornitura attuativo dell’Accordo quadro sarà stipulato, inviando ordine
diretto di acquisto alla Pellegrini S.p.A., c.f. e p.iva 05066690156;

 di disporre che il pagamento verrà effettuato a seguito di presentazione delle fatture emesse di volta
in volta a seguito delle richieste di approvvigionamento, debitamente controllate e vistate in ordine
alla regolarità e rispondenza formale e fiscale;

 di imputare la spesa complessiva al bilancio di esercizio del 2024 di Sviluppo Toscana S.p.A.;

 di individuare, con riferimento alle prestazioni in oggetto, il Dott. Orazio Figura quale responsabile
unico del progetto – RUP, ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. n. 36/2023;

 di  individuare  nel  Dott.  Giuseppe  Strafforello,  Responsabile  dell’Unità  Organizzativa  Corporate
Contabilità, Bilancio, Contratti e Amministrazione del personale, quale Direttore dell’esecuzione del
Contratto (DEC);

 di  dare  atto  che il  presente  atto  è soggetto agli  obblighi  di  pubblicità  sul  sito  web di  Sviluppo
Toscana  S.p.A.,  sezione “Società Trasparente”,  così  come previsto dal  D.Lgs.  n.  33/2013,  e  di
trasmissione all'ANAC secondo quanto previsto dall'art. 28 del D.Lgs. n. 36/2023.

                                                           IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO DI
                                                         AMMINISTRAZIONE

                                                        Dott. Andrea Serfogli

Pagina 4 di 4


